
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ГОРОД СЛАВГОРОД АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П Р И К АЗ  

 

01 марта 2024 г.                                                                                                         № 248 

г. Славгород 
 

Об утверждении Порядка проведения  

аттестации руководителей и кандидатов 

на должности руководителей муници-

пальных образовательных организаций  

 

 

В соответствии с частью 4 статьи 51 Федерального закона от 29.12.2012 

№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», п. 3.8.3  Положения о Коми-

тете по образованию администрации муниципального округа город Славгород Ал-

тайского края, утверждённого Славгородским  собранием депутатов муниципаль-

ного округа город Славгород Алтайского края от 22.08.2023 № 31,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1.  Утвердить: 

1.1. Порядок проведения аттестации руководителей и кандидатов на должности ру-

ководителей муниципальных образовательных организаций, подведомственных  Комитету 

по образованию  администрации муниципального округа город  Славгород Алтайского края 

(приложение 1); 

1.2. Порядок проведения квалификационных испытаний руководителей и кан-

дидатов на должности руководителей муниципальных образовательных организа-

ций (приложение 2); 

1.3. Положение об аттестационной комиссии Комитета по образованию ад-

министрации муниципального округа город Славгород Алтайского края  по атте-

стации руководителей и кандидатов на должности руководителей муниципальных 

образовательных организаций (приложение 3); 

1.4.  Положение о профильных экспертных группах при аттестационной ко-

миссии Комитета по образованию администрации муниципального округа город 

Славгород Алтайского края (приложение 4). 

2. Признать утратившим силу приказ Комитета администрации г. Славгорода Ал-

тайского края по образованию от 21.01.2021 №  40 «Об утверждении Порядка проведения  

аттестации руководителей и кандидатов на должности руководителей муниципальных 

образовательных организаций г. Славгорода  Алтайского края»; 

3. Программисту Комитета по образованию администрации муниципально-

го округа город Славгород Алтайского края разместить настоящий  приказ на офи-

циальном Интернет-сайте.  

4.  Руководителям муниципальных образовательных организаций привести в 

соответствие с настоящим приказом, положения об аттестации заместителей руко-

водителей, руководителей структурных подразделений, кандидатов на должности 

заместителей руководителей, кандидатов на должности руководителей структур-

https://slavg-obr.ru/o_komitete/reshenie-31.pdf
https://slavg-obr.ru/o_komitete/reshenie-31.pdf
https://slavg-obr.ru/o_komitete/reshenie-31.pdf


ных подразделений. 

5. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела кадров Ко-

митета по образованию администрации муниципального округа город Славгород 

Алтайского края Александрову Г.Н. 

 

 

 

Председатель Комитета                                                                         О.С. Тараненко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Александрова Галина Николаевна 

5-14-08 (253) 



Приложение 1 

к приказу Комитета по образованию 

администрации муниципального  

округа город Славгород  

Алтайского края  

от  01.03.2024 №  248 

 

 

ПОРЯДОК 

проведения аттестации руководителей и кандидатов на должность 

руководителя муниципальных образовательных организаций, 

подведомственных  Комитету по образованию  администрации муниципального  

округа город  Славгород Алтайского края 
 

I. Общие положения 

1.1. Порядок проведения аттестации руководителей и кандидатов на должно-

сти руководителей муниципальных образовательных организаций (далее - Поря-

док) разработан в соответствии с частью 4 статьи 51 Федерального закона от 

29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 21.02.2022 №225 «Об утверждении но-

менклатуры должностей педагогических работников организаций, осуществляю-

щих образовательную деятельность, должностей руководителей МОО», приказом 

Министра здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 

26.08.2010 №761н «Об утверждении единого квалификационного справочника 

должностей руководителей, специалистов и служащих», раздел «Квалификацион-

ные характеристики должностей работников образования». 

Порядок определяет процедуру проведения аттестации руководителей (ди-

ректоров, заведующих) и кандидатов на должность руководителя (директора, заве-

дующего) муниципальных образовательных организаций, подведомственных Ко-

митету по образованию  администрации муниципального округа город  Славгород Алтай-

ского края 

1.2.  (далее - МОО), а также сроки её проведения. 

1.3. Аттестации подлежат: 

руководители (директора, заведующие) МОО; 

кандидаты на должность руководителя (директора, заведующего) МОО (да-

лее - кандидаты). 

1.4. Аттестация руководителей МОО проводится в целях объективной оцен-

ки качества и результативности их профессиональной деятельности при исполне-

нии должностных обязанностей, подтверждения соответствия уровня их квалифи-

кации требованиям, предъявляемым к занимаемой должности, стимулирования их 

профессионального роста. 
1.5. Аттестация кандидатов проводится на основании личного заявления с 

целью определения соответствия уровня их квалификации квалификационным 
требованиям, предъявляемым к должности «руководитель» МОО и оценки профес-
сиональной готовности кандидата к осуществлению руководства МОО. 

1.6. Основными принципами аттестации являются коллегиальность, глас-
ность, открытость, обеспечивающие объективное отношение к кандидатам и руко-
водителям МОО, недопустимость дискриминации при проведении аттестации. 



1.7. Руководители МОО подлежат обязательной аттестации в процессе тру-
довой деятельности в должности руководителя МОО (очередная аттестация). 

Очередная аттестация руководителя МОО проводится один раз в пять лет. 

Если с руководителем МОО заключён срочный трудовой договор на срок менее 

пяти лет, то аттестация проводится в сроки, указанные в трудовом договоре. 

1.8. Аттестации не подлежат руководители МОО: 

проработавшие в занимаемой должности менее одного года; 

беременные женщины; 

женщины, находящиеся в отпуске по беременности и родам (их аттестация 

возможна не ранее, чем через год после их выхода из отпуска); 

лица, находящиеся в отпуске по уходу за ребёнком до достижения им воз-

раста трёх лет (их аттестация возможна не ранее, чем через год после их выхода из 

отпуска); 

руководители в период временной нетрудоспособности, длящейся свыше че-

тырёх месяцев. 

Аттестация лица, назначенного временно исполняющим обязанности руко-

водителя МОО, не проводится. 

1.9. До истечения пяти лет после проведения предыдущей аттестации может 

проводиться внеочередная аттестация руководителя МОО. 

1.9.1. Внеочередная аттестация руководителя МОО проводится по решению 

учредителя в случаях: 

- истечения срока действия трудового договора на предыдущем месте работы 

в образовательной организации, не подведомственной Комитету по образованию ад-

министрации муниципального округа город Славгород Алтайского края (далее - Комитет 

по образованию); 

- невыполнения МОО муниципального задания по основным показателям 

деятельности за отчётный период; 

- наличия у руководителя дисциплинарных взысканий; 

- лишения МОО государственной аккредитации в отношении соответствую-

щих уровней образования по результатам проверки Отделом государственного 

контроля и надзора в сфере образования Министерства образования и науки Ал-

тайского края. 

По итогам внеочередной аттестации устанавливается новый срок действия 

результатов аттестации. Действие ранее установленных результатов аттестации 

прекращается. 

1.10. Аттестация руководителей МОО проводится один раз в пять лет. 

Результаты аттестации на соответствие занимаемой должности сохраняются 

до истечения срока ее действия в следующих случаях: 

- перехода аттестованного руководителя на руководящую должность в дру-

гую МОО одного типа и организационно-правовой формы при условии совпадения 

профиля управленческой деятельности; 

- в случае истечения в указанный период срока действия трудового договора 

с руководителем МОО и заключения с ним нового трудового договора о работе в 

должности руководителя этой же или иной МОО (в том числе при наличии пере-

рыва в работе). 

1.11. Для подготовки к аттестации руководители МОО, подлежащие аттеста-

ции, обязаны пройти курсы повышения квалификации по профилю управленческой 

деятельности. 



II. Порядок проведения аттестации руководителей МОО 

2.1. Аттестация руководителей МОО осуществляется аттестационной комис-

сией Комитета по образованию (далее - аттестационная комиссия) в соответствии с 

приложением 3 к приказу. 

2.2. Для проведения оценки уровня профессиональной компетентности руко-

водителей МОО при аттестационной комиссии формируются профильные эксперт-

ные группы, порядок деятельности которых утверждён приложением 4 к приказу. 

2.3.  Для проведения аттестации руководителей МОО специалист Комитета 

по образованию, курирующий соответствующую МОО, до 30 числа первого месяца 

квартала предоставляет в аттестационную комиссию отзыв о профессиональной 

деятельности руководителя МОО (далее - отзыв) (приложение 1). 

2.4. На основании предоставленного отзыва издается приказ Комитета по об-

разованию о проведении аттестации руководителей МОО в текущем квартале, ко-

торым утверждаются: 

список руководителей МОО, подлежащих аттестации; 

график проведения аттестации в текущем квартале; 

дата заседания аттестационной комиссии. 

2.5. Приказ Комитета по образованию о проведении аттестации доводится до 

сведения каждого аттестуемого руководителя МОО не менее чем за две недели до 

начала квалификационных испытаний. 

2.6. Специалист Комитета по образованию, курирующий соответствующую 

МОО, не позднее, чем за две недели до начала аттестации должен ознакомить атте-

стуемого руководителя МОО с отзывом о его профессиональной деятельности. 

Аттестуемый руководитель МОО вправе предоставить в аттестационную 

комиссию дополнительные сведения о своей профессиональной деятельности за 

межаттестационный период, а также заявление о своем несогласии с представлен-

ным отзывом или пояснительную записку на отзыв в течение трёх дней после озна-

комления с ним. 

2.7. При очередной аттестации в аттестационную комиссию аттестуемым ру-

ководителем МОО предоставляются следующие документы: 

2.8.1. Заключение профильной экспертной группы при аттестационной ко-

миссии Комитета по образованию (далее - экспертная группа) по оценке уровня 

профессиональной компетентности руководителя МОО, составленное ее председа-

телем на основе результатов квалификационного испытания в форме собеседова-

ния в экспертной группе в Комитете по образованию (приложение 3); 

2.8.2. Копия документа, подтверждающего наличие (или получение) высше-

го профессионального образования по направлениям подготовки «Государственное 

и муниципальное управление», «Менеджмент», «Управление персоналом» или до-

полнительного профессионального образования в области государственного и му-

ниципального управления, менеджмента и экономики; 

2.8.3. Копии удостоверений о прохождении курсов повышения квалифика-

ции по профилю управленческой деятельности в организациях, имеющих лицен-

зию на осуществление образовательной деятельности по программам дополни-

тельного профессионального образования; 

2.8.4. Копия приказа Комитета по образованию о назначении на должность 

руководителя МОО; 



2.8.5. Копия аттестационного листа (выписки из приказа), подтверждающего 

результаты предыдущей аттестации; 

2.8.6. Согласие на обработку персональных данных; 

2.9.  При внеочередной аттестации руководителя МОО в аттестационную 

комиссию предоставляется ходатайство специалиста Комитета по образованию, 

курирующего соответствующую МОО, а также документы, предусмотренные      

пп. 2.3, 2.8.1 - 2.8.6 Порядка. 

2.10. С целью определения соответствия уровня профессиональной компе-

тентности квалификационным требованиям к должности «руководитель» атте-

стуемые руководители (руководители юридических лиц) МОО проходят квалифи-

кационные испытания в форме собеседования в экспертной группе в Комитете по 

образованию, результаты которого фиксируются в оценочном листе и протоколе 

заседания экспертной группы. Порядок проведения квалификационных испытаний 

установлен в приложении 2 к приказу.  
2.11. Заседание аттестационной комиссии проводится с приглашением атте-

стуемого руководителя МОО после прохождения им квалификационных испыта-

ний, предусмотренных в п. 2.10, результаты которого отражены в экспертном за-

ключении по оценке уровня профессиональной компетентности руководителя 

MOO, утверждены приказом Комитета по образованию об итогах квалификацион-

ных испытаний руководителей МОО. 

В случае неявки руководителя МОО на заседание аттестационной комиссии 

без уважительной причины или его отказа от аттестации, он может быть привлечен 

к дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации, а аттестация перенесена на более поздний срок. 

При наличии уважительных причин (болезнь, производственная необходи-

мость, обстоятельства, не зависящие от воли аттестуемого) на основании предос-

тавленных до начала заседания аттестационной комиссии документов, подтвер-

ждающих уважительную причину, аттестация по решению председателя аттеста-

ционной комиссии может проводиться без участия аттестуемого. 

2.12.  Аттестационная комиссия рассматривает предоставленные документы, 

заслушивает отзыв руководителя ОО. 

2.13.  Решение аттестационной комиссии принимается открытым голосова-

нием простым большинством голосов присутствующих на заседании её членов. В 

случае равенства голосов принятым считается решение, за которое проголосовал 

председательствующий на заседании аттестационной комиссии. По предложению 

членов аттестационной комиссии решение может быть принято путём тайного го-

лосования. 

2.14.  По результатам аттестации руководителя МОО аттестационной комис-

сией принимается одно из следующих решений: 

соответствует занимаемой должности «руководитель» МОО; 

соответствует занимаемой должности «руководитель» МОО с учётом реко-

мендаций; 

не соответствует занимаемой должности «руководитель» МОО. 

2.15. Результаты аттестации руководителя МОО сообщаются ему после под-

ведения итогов голосования в день заседания аттестационной комиссии. 

2.16.  Решение аттестационной комиссии о результатах аттестации руководи-

теля МОО утверждается приказом Комитета по образованию в течение семи дней с 



даты проведения заседания аттестационной комиссии, направляется аттестованно-

му руководителю. 

2.17.  Результаты аттестации заносятся в аттестационный лист руководителя 

МОО (приложение 4). Аттестационный лист подписывается председателем и сек-

ретарём аттестационной комиссии. 

2.18.  При наличии рекомендаций, данных руководителю МОО в ходе засе-

дания аттестационной комиссии Комитета по образованию, специалист Комитета 

по образованию, курирующий соответствующую МОО, не позднее, чем через год 

со дня проведения аттестации руководителя МОО предоставляет в аттестационную 

комиссию информацию о выполнении рекомендаций по совершенствованию про-

фессиональной деятельности руководителя МОО (далее - рекомендации). 

В случае невыполнения руководителем МОО рекомендаций, указанных в 

протоколе заседания аттестационной комиссии, к нему может быть применено 

дисциплинарное взыскание. Аттестационная комиссия в данном случае принимает 

решение о продлении сроков исполнения рекомендаций, но не более, чем на три 

месяца. 

При повторном невыполнении рекомендаций руководитель МОО признается 

аттестационной комиссией не соответствующим занимаемой должности. 

2.19.  Отзыв, аттестационный лист хранятся в личном деле руководителя 

МОО. 

2.20.  Трудовой договор с руководителем МОО, признанным по итогам оче-

редной аттестации не соответствующим занимаемой должности вследствие недос-

таточной квалификации, может быть прекращён в соответствии с пунктом 3 части 

1 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации. Увольнение по данному ос-

нованию допускается, если невозможно перевести руководителя МОО с его пись-

менного согласия на другую имеющуюся у работодателя работу (как вакантную 

должность или работу, соответствующую квалификации работника, так и вакант-

ную нижестоящую должность или нижеоплачиваемую работу), которую работник 

может выполнять с учётом его состояния здоровья. 

2.21.  Руководитель МОО вправе обжаловать результаты аттестации в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации. 

III. Порядок проведения аттестации кандидатов на должности 

руководителей МОО 

 

3.1.  Аттестации подлежат кандидаты на должность руководителя МОО (да-

лее - кандидаты). 

3.2.  Кандидаты проходят аттестацию в аттестационной комиссии до назна-

чения на должность руководителя МОО. Без прохождения аттестации кандидат не 

может быть назначен на должность руководителя МОО. 

3.3.  Кандидат, которому решением аттестационной комиссии установлено 

соответствие должности «руководитель», назначается на должность руководителя 

в течение одного года с даты решения аттестационной комиссии. По истечении 1 

года с даты назначения руководитель МОО проходит очередную аттестацию. 

Аттестационные материалы кандидата должны быть предоставлены в атте-

стационную комиссию не позднее, чем за 30 календарных дней до истечения срока 

действия трудового договора с действующим руководителем МОО (при досрочном 

прекращении его полномочий - в сроки, установленные Комитетом по образова-



нию). 

3.4.  Аттестационные материалы кандидата на должность руководителя МОО 

включают в себя: 

3.4.1. Заявление о проведении его аттестации в качестве кандидата на долж-

ность руководителя МОО с указанием контактного телефона, места жительства и 

электронной почты (при наличии), прилагаемых копий документов, заверенных 

нотариально или по месту работы, подтверждающих сведения, указанные в заявле-

нии (приложение 2); 

3.4.2. Согласие на обработку персональных данных; 

3.4.3. Справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного 

преследования либо о прекращении уголовного преследования; 

3.4.4. Заключение экспертной группы по оценке уровня профессиональной 

компетентности руководителя (кандидата на должность руководителя) МОО, со-

ставленное её председателем на основе результатов квалификационного испытания 

в Комитете по образованию и собеседования в экспертной группе (приложение 3); 

3.4.5. Копию документа, подтверждающего наличие (или получение) выс-

шего профессионального образования по направлениям подготовки «Государст-

венное и муниципальное управление», «Менеджмент», «Управление персоналом» 

или дополнительного профессионального образования в области государственного 

и муниципального управления, менеджмента и экономики; 

3.4.6. Копии документов о соответствующем уровне образования и (или) 

квалификации, учёной степени, учёном звании, подтверждающих место работы в 

конкретном учреждении с указанием занимаемой должности, а также иные доку-

менты, которые, по мнению кандидата, могут характеризовать его профессиональ-

ные и деловые качества. 

3.5. Для проведения аттестации кандидатов издаётся приказ Комитета по об-

разованию, которым утверждаются: 

3.5.1. Списки кандидатов; 

3.5.2. График проведения аттестации кандидатов. 

3.6. Приказ Комитета по образованию о проведении аттестации кандидатов в 

текущем квартале доводится до сведения каждого аттестуемого кандидата не бо-

лее, чем за семь рабочих дней до даты проведения квалификационных испытаний. 

3.7. Основаниями для отказа кандидату в проведении аттестации являются: 

выявление оснований, препятствующих занятию педагогической деятельно-

стью, и ограничений на занятие трудовой деятельностью в сфере образования; 

непредоставление документов (или предоставление документов, замечания 

по которым не были устранены в установленный срок), предусмотренных пунктом 

3.4 Положения; 

нарушение срока предоставления аттестационных материалов, предусмот-

ренного п. 3.3 Положения. 

3.8.  С целью определения соответствия уровня профессиональной компе-

тентности квалификационным требованиям к должности «руководитель» атте-

стуемые кандидаты на должность руководителя МОО проходят квалификационные 

испытания в форме собеседования в экспертной группе, результаты которого фик-

сируются в оценочном листе и протоколе заседания экспертной группы. Порядок 

проведения квалификационных испытаний установлен в приложении 2 к приказу; 

3.9.  Заседание аттестационной комиссии проводится с приглашением атте-



стуемого кандидата после прохождения им квалификационных испытаний, преду-

смотренных в п. 3.8, результаты которого отражены в экспертном заключении по 

оценке уровня профессиональной компетентности кандидата на должность руко-

водителя МОО, утверждены приказом Комитета по образованию об итогах квали-

фикационных испытаний кандидатов на должность руководителя МОО. 

В случае неявки кандидата без уважительной причины на заседание аттеста-

ционной комиссии Комитета по образованию кандидат считается не прошедшим 

аттестацию. 

При наличии уважительных причин (болезнь, производственная необходи-

мость, обстоятельства, не зависящие от воли аттестуемого) на основании предос-

тавленных до начала заседания аттестационной комиссии документов, подтвер-

ждающих уважительную причину, аттестация по решению председателя аттеста-

ционной комиссии может проводиться без участия аттестуемого. 

3.10.  Аттестационная комиссия Комитета по образованию рассматривает 

предоставленные аттестационные материалы, проводит собеседование с кандида-

том. 

3.11.  В случае равенства голосов принятым считается решение, за которое 

проголосовал председательствующий на заседании аттестационной комиссии. По 

предложению членов аттестационной комиссии решение может быть принято пу-

тём тайного голосования. 

3.12. По результатам аттестации кандидата принимается одно из следующих 

решений: 

кандидат соответствует должности «руководитель» и рекомендован для на-

значения на должность «руководитель» МОО; 

кандидат не соответствует должности «руководитель» МОО. 

3.13. Результаты аттестации сообщаются кандидату после подведения итогов 

голосования в день заседания аттестационной комиссии. 

3.14. На основании решения аттестационной комиссии в течение семи дней с 

даты её проведения издаётся приказ Комитета по образованию об утверждении 

итогов аттестации кандидатов на должности руководителей МОО. 

Копия приказа вручается кандидату под подпись в течение трёх рабочих 

дней с даты принятия приказа Комитета по образованию об утверждении итогов 

аттестации кандидатов на должность руководителя МОО. 

3.15. Аттестации в качестве кандидата на должность руководителя МОО не 

подлежат кандидаты, которые были аттестованы на соответствие занимаемой 

должности руководителя МОО. Аттестация указанных лиц проводится по оконча-

нии срока действия аттестации на соответствие занимаемой должности. 

3.16. Кандидаты, не прошедшие аттестацию, не допускаются к участию в ат-

тестации кандидата на должность руководителя образовательной организации в те-

чение одного года. 



Приложение 1 

к Порядку проведения аттестации руко-

водителей и кандидатов на должности 

руководителей муниципальных образо-

вательных организаций  

 

 

ОТЗЫВ 

о профессиональной деятельности руководителя  

(директора, заведующего) 

муниципальной образовательной организации  

при очередной (внеочередной) аттестации  

 
 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

(занимаемая должность, наименование образовательной организации) 

 
 

I. Общие сведения 

 

Дата рождения:  

Сведения об образовании:  
 (год окончания, наименование образовательной организации) 

 

Специальность по диплому:  

Квалификация по диплому:  

 (при наличии или получении второго высшего образования,  

следует указать сведения по каждому) 

Наличие ученой степени  

Сведения о профессиональной переподготовке и курсах повышения квалификации 

по профилю управленческой деятельности:  
(год окончания, наименование образовательной организации, количество часов, тема) 

 

Общий трудовой стаж  лет, в том числе педагогический  лет. 

Стаж работы в должности руководителя  лет, в том числе в данной  

организации   лет. 

Дата назначения на должность  

Дата окончания срока действия предыдущей аттестации  

Сведения о награждении  

 

Сведения о дисциплинарных взысканиях  

 



П. Сведения о профессиональной деятельности в межаттестационный период: 

осуществление руководства организацией в соответствии с законами и иными 

нормативными правовыми актами, Уставом организации, 

формирование коллегиальных органов управления; 

обеспечение выполнения требований к качеству и объёму предоставляемых 

услуг, муниципального задания, Сан ПиНа, пожарной безопасности, законов и иных 

нормативных правовых актов; 

обеспечение реализации Федеральных государственных стандартов, Феде-

ральных государственных требований по направлениям деятельности организации; 

создание необходимых условий для охраны и укрепления здоровья, организа-

ции питания учащихся (воспитанников) и работников организации; соблюдение 

прав и свобод; 

 участие организации в различных программах и проектах краевого, феде-

рального и международного уровней, обеспечение соблюдения требований, предъяв-

ляемых к данным программам, результаты деятельности организации; 

создание условий для экспериментальной и инновационной деятельности; 

обеспечение благоприятного морально-психологического климата в коллек-

тиве, проведение мероприятий с участием членов коллектива, решение трудовых 

споров; 

создание условий и организация повышения квалификации педагогических и 

руководящих работников в соответствии с требованиями профессиональных стан-

дартов; 

обеспечение открытости деятельностиорганизации, функционирование сайта, 

отвечающего всем требованиям к сайту организации, работа с родителями, общест-

венностью, средствами массовой информации; 

отсутствие (наличие) неисполненных предписаний органов государственного 

контроля (надзора); 

распоряжение бюджетными средствами в пределах своих полномочий, обес-

печение результативности и эффективности их использования; 

привлечение для осуществления деятельности, предусмотренной уставом орга-

низации, дополнительных источников финансовых и материальных средств; 

результаты   проверок   финансово-хозяйственной   деятельности организации; 

обеспечение системной административно-хозяйственной деятельности органи-

зации; 

развитие материально-технической базы организации; 

выполнение   норм  и  правил  по  охране  труда  и технике безопасности. 
 

Вывод:  
(соответствует (не соответствует) занимаемой должности руководителя организации, 

осуществляющей образовательную деятельность) 

Рекомендации:  
((указывается при наличии рекомендаций) 

 

Председатель  Комитета по образованию      

администрации муниципального округа 

город  Славгород Алтайского края                            ___________              __________________ 
                                                                                                            (подпись) (расшифровка подписи) 

С отзывом ознакомлен 
«___» _______   20 ___   г.                              ______________          __________________ 
                                                                                                           (подпись) (расшифровка подписи) 



Приложение  2 

к  Порядку проведения     аттестации ру-

ководителей и кандидатов на должности 

руководителей муниципальных образо-

вательных организаций 

В аттестационную комиссию Комитета 

по образованию администрации муни-

ципального округа город Славгород   

Алтайского края   

от ____________________________  
                  (фамилия, имя, отчество) 

            (домашний адрес, телефон) 
 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу аттестовать меня как кандидата на должность руководителя  

 
                                          (наименование муниципальной образовательной организации) 

 

В настоящее время работаю в должности  
                                                                                                            (указать должность и наименование организации) 

 

Общий стаж работы  лет, в том числе: 

в данной должности  лет; 

стаж педагогической деятельности  лет; 

стаж руководящей деятельности  лет. 

Сведения об образовании (высшем, дополнительном профессиональном) : 
(наименование образовательной организации, дата окончания, направление подготовки специальность) 

 
Сведения о прохождении повышения квалификации, профессиональной  переподготовки 

 
(указываются сведения за последние три года) 

Сведения о наличии ученой степени:  

Сведения о наличии ученого звания:  

Дополнительно сообщаю о себе следующие сведения:  
                                                                                                      (сведения о наградах, почетных званиях и др.) 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

1. 

2. 
                                                                                     

_________________         __________________________ 

                                                                                                       (подпись)                     (расшифровка подписи) 



                                                                                                Приложение 3 

к  Порядку проведения     аттестации ру-

ководителей и кандидатов на должности 

руководителей муниципальных образо-

вательных организаций 

 

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ  

по оценке уровня профессиональной компетентности руководителя  

муниципальной образовательной организации 
 

 
(фамилия, имя, отчество) 

(занимаемая должность, наименование образовательной организации) 

 
(вид аттестации: назначение на должность/очередная, внеочередная) 

 

(форма квалификационного испытания, результат в баллах) 

 

 

 

           В ходе собеседования установлено   
                                                                                                         (вывод, количество баллов) 

 
 

           Рекомендации:  

 
 

Вывод:  
                                         (Ф.И.О, занимаемая должность, место работы) 

 

 
Уровень квалификации Ф.И.О. (последнее - при наличии) соответствует (не соот-

ветствует) требованиям, предъявляемым к должности «руководитель» при очеред-

ной (внеочередной) аттестации 

Председатель профильной 

экспертной группы 

 

 

 

 
  (подпись)  (И.О. Фамилия) 

Эксперты:     
  (подпись)  (И.О. Фамилия) 

     
  (подпись)  (И.О. Фамилия) 

 

С экспертным заключением ознакомлен(а)     _________________________ 
                                                                                                (подпись работника и дата) 



Приложение 4 

к Порядку проведения аттестации ру-

ководителей и кандидатов на долж-

ности руководителей муниципальных 

образовательных организаций  

АТТЕСТАЦИОННЫЙ ЛИСТ 

 

1. Фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)  

2. Дата, месяц, год рождения    

3. Занимаемая должность (с указанием места работы) на момент аттестации и 

дата назначения на эту должность  

 

 

4. Сведения об образовании и повышении квалификации  за последние 3 года   

 
уровень образования, образовательное учреждение, год окончания, специальность, квалификация, звание, ученая степень, 

ученое звание и др.) 

 

5. Сведения о повышении квалификации  за последние 3 года  

 
(наименование курсов и организации дополнительного профессионального образования, год окончания, 

количество учебных часов) 

5. Общий трудовой стаж    

6. Стаж педагогической работы   

7.Стаж работы в должности руководителя образовательной организации  

8. Решение аттестационной  комиссии     

                                                                (соответствует (не соответствует) занимаемой должности) 

 

9. Результат голосования  

   Количество голосов: за          , против  

10. Рекомендации аттестационной комиссии (с указанием мотивов, по которым они даются) 

 

 

Дата аттестации           “  ”   20 г. 

 

Председатель аттестационной комиссии    

 (подпись)  (расшифровка подписи) 

Секретарь аттестационной комиссии    

 (подпись)  (расшифровка подписи) 

*** 

(дата и номер приказа Комитета по образованию администрации г.Славгорода Алтайского края) 

М.П. 

С аттестационным листом ознакомлен(а)                                        
(подпись, инициалы, фамилия работника и дата) 

С решением аттестационной комиссии согласен (а)  _________________________________                                       
                                                                                     (подпись, инициалы, фамилия работника и дата) 



 

Приложение 2 

к приказу Комитета по образованию 

администрации муниципального  

округа город Славгород Алтайского 

края от  01.03.2024 №  248 

 

ПОРЯДОК 

проведения квалификационных испытаний 

руководителей и кандидатов на должности руководителей 

муниципальных образовательных организаций, подведомственных  Комитету 

по образованию  администрации муниципального округа город  Славгород Алтайского края 

(далее по тексту - Комитет по образованию) 

 

1.1. Порядок проведения квалификационных испытаний руководителей и 

кандидатов на должности руководителей муниципальных образовательных органи-

заций, подведомственных  Комитету по образованию  администрации муниципального 

округа город  Славгород Алтайского края (далее - Порядок) регламентирует процедуру 

проведения квалификационных испытаний в ходе аттестации руководителей и кан-

дидатов на должности руководителей муниципальных образовательных (далее - 

МОО) на соответствие занимаемой должности. 

1.2. К квалификационным испытаниям в процессе аттестации допускаются 

руководители МОО (директор, заведующий) (далее - руководители МОО), а также 

кандидаты на должности руководителей МОО (директор, заведующий), (далее – 

кандидаты на должности руководителей МОО), подлежащие аттестации на соот-

ветствие занимаемой должности. 

1.3. Квалификационные испытания являются одной из форм оценки про-

фессиональной компетентности руководителей МОО и кандидатов на должности 

руководителей МОО при прохождении аттестации с целью установления соответ-

ствия занимаемой должности. 

1.4. В ходе квалификационных испытаний руководителей МОО устанавли-

вается: соответствие их профессиональной компетентности требованиям к квали-

фикации, уровень продуктивности  (результативности) практической деятельности 

руководителя образовательной организации. 

1.5. В ходе квалификационных испытаний кандидатов на должности руко-

водителей МОО устанавливается: соответствие их профессиональной компетент-

ности требованиям к квалификации, мотивационная готовность к осуществлению 

деятельности руководителя образовательной организации. 

1.6. Выявление соответствия профессионализма и уровня результативности 

практической деятельности руководителей МОО и кандидатов на должности руко-

водителей МОО осуществляется посредством оценки: знания нормативной право-

вой базы, регламентирующей деятельность образовательной организации, профес-

сиональной компетентности и результативности практической деятельности в ходе 

собеседования. 

1.7. На основе результатов квалификационного испытания проводится оцен-

ка уровня квалификации руководителей МОО, проходящих очередную и внеоче-



редную аттестацию, кандидатов на должности руководителей МОО. 

1.8. Квалификационные испытания проводятся не позднее, чем за две недели 

до даты заседания аттестационной комиссии Комитета по образованию. 

1.9. Работу по организации квалификационных испытаний руководителей 

МОО и кандидатов на должности руководителей МОО проводит специалист, на-

значенный приказом Комитета по образованию (далее - специалист Комитета по 

образованию, ответственный за проведение аттестации). 

1.10. Специалист Комитета по образованию, ответственный за проведение 

аттестации, ежеквартально до 30 числа первого месяца квартала на основе предос-

тавленных в аттестационную комиссию Комитета по образованию аттестационных 

материалов готовит списки: руководителей МОО направивших в Комитет по обра-

зованию заявку на проведение квалификационных испытаний (приложение 5). 

В списке указываются: 

- фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) аттестуемого; 

- наименование образовательной организации; 

- должность аттестуемого; 

- вид аттестации (очередная, внеочередная); 

- адрес электронной почты. 

1.11.  К заявке на проведение квалификационных испытаний руководителей 

МОО прилагаются: 

1.11.1. Отзыв о профессиональной деятельности с приложением заверенных 

по месту работы копий документов, подтверждающих сведения, указанные в отзы-

ве (приложение 1); 

1.12. Оценка уровня квалификации руководителей МОО и кандидатов на 

должности руководителей МОО осуществляется по результатам квалификацион-

ных испытаний, пройденных в Комитете по образованию в процессе собеседования 

в профильных экспертных группах при аттестационной комиссии Комитета по об-

разованию (далее - экспертная группа). 

1.13. Квалификационные испытания для руководителей МОО и кандидатов 

на должности руководителей МОО проходят в форме собеседования. 

1.14. Собеседование с аттестуемыми руководителями МОО (директорами, 

заведующими) и кандидатами на должности руководителей МОО (директоров, за-

ведующих) проводится членами экспертных групп. Аттестуемому предлагается не 

более пяти вопросов, время, отводимое на собеседование, не должно превышать 30 

минут. 

1.15. Собеседование строится как диалог аттестуемого и членов экспертной 

группы, в процессе которого содержание вопросов рассматривается с учётом спе-

цифики типа образовательной организации, в которой работает аттестуемый. В хо-

де диалога возможны уточнения, комментарии со стороны его участников. Вопро-

сы в рамках собеседования выстраиваются в определенной логике, что позволяет 

оценить уровень развития профессиональной компетентности руководителя МОО, 

определить его соответствие (не соответствие) занимаемой должности. 

Критерии оценивания собеседования с руководителем МОО, кандидатом на 

должность руководителя МОО: 

- знание правовых актов в сфере образования; 

- умение четко обозначать проблему в ходе обсуждения; 



- понимание цели и задач собственной управленческой деятельности, их со-

отнесение с потребностями образовательной организации и образовательного со-

общества; 

- умение полно, всесторонне анализировать проблему; 

- логичность и последовательность изложения сути проблемы; 

- аргументированность собственной точки зрения, выраженность личной по-

зиции; 

- умение четко обозначить задачи собственной управленческой деятельно-

сти. 

По итогам собеседования с руководителем МОО, кандидатом на должность 

руководителя МОО членами экспертных групп заполняется оценочный лист (при-

ложение 7). 

Оценка по результатам собеседования проводится членами экспертной 

группы по каждому вопросу по пятибалльной шкале в соответствии со следующи-

ми критериями: 

-  ответ полный, демонстрирующий глубокие знания аттестуемого по данно-

му вопросу - 5 баллов. 

-  ответ достаточно полный, но содержит незначительные ошибки или неточ-

ности-4 балла; 

-  ответ не достаточно полный, содержит существенные ошибки или неточ-

ности - 3 балла; 

-  ответ поверхностный: названы отдельные положения, не отражающие 

сущности вопроса - 2 балла; 

-  ответ не отражает сути вопроса - 1 балл. 

1.16. По результатам квалификационного испытания рассчитывается ито-

говая оценка квалификационного испытания. 

Итоговая оценка результатов квалификационного испытания руководителей 

МОО (директоров, заведующих) и кандидатов на должности руководителей (ди-

ректоров, заведующих) рассчитывается по формуле  RKB =R1:5, где RKB. - резуль-

тат квалификационного испытания, Ri- общая количество баллов по результатам 

собеседования. 

Уровень профессиональной компетентности и результативности труда руко-

водителя МОО, кандидата на должность руководителя МОО считаются соответст-

вующими занимаемой должности, если итоговая оценка результатов повышения 

квалификации и квалификационного испытания составляет не менее 3,4 баллов 

для кандидата на должность руководителя МОО и не менее 4,01 баллов для рабо-

тающего руководителя МОО. 

Уровень Оценка результатов 

для кандидата на должность 

руководителя МОО, балл 

Оценка результатов для 

руководителя МОО при оче-

редной (внеочередной аттеста-

ции), балл 

Базовый от 3,4 до 4,00 от 4,01 до 4,5 

Высокий более 4,01 более 4,5 

1.17. Итоговые результаты квалификационного испытания, рассчитанные по 

формуле, фиксируются в протоколе проведения квалификационного испытания 

(приложение 6). 



Протокол подписывается председателем и членами экспертной группы. 

По окончании квалификационного испытания аттестуемый руководитель 

МОО, кандидат на должность руководителя МОО письменно удостоверяет в про-

токоле отсутствие (наличие) нарушений квалификационного испытания в форме 

собеседования. 

В случае отсутствия нарушений процедуры квалификационного испытания 

экспертная группа формирует экспертное заключение (приложение 8), свидетель-

ствующее об уровне профессиональной компетентности руководителя МОО, кан-

дидата на должность руководителя МОО с выводом о соответствии (не соответст-

вии) аттестуемого занимаемой должности.  
1.18. Комитет по образованию устанавливает повышающий коэффициент к 

должностному окладу руководителя МОО, кандидата на должность руководителя 

МОО по результатам квалификационных испытаний аттестации на соответствие 

занимаемой должности. 

№ п/п Оценка результатов квалификационных испытаний 

Вид аттестации Базовый 

уровень, 

балл 

Коэффициент к 

должностному 

окладу 

Высокий 

уровень, 

балл 

Коэффициент к 

должностному 

окладу 

1 Кандидат на долж-

ность руководите-

ля МОО 

от 3,4 до 

4,00 

1,00 от 4,01 и 

выше 

1,10 

2 Очередная  

(внеочередная)  

аттестация 

от 4,01 до 

4,5 

1,10 от 4,5 и 

выше 

1,15 

 



 

Приложение 5 

к Порядку проведения квалифика-

ционных испытаний руководителей и 

кандидатов на должности руководи-

телей муниципальных образователь-

ных организаций         

 

 

ЗАЯВКА 

на проведение квалификационных испытаний руководителя МОО, 

кандидата на должность руководителя МОО 

в __ квартале 20__ года 

 

  

Ф.И.О. Наимено-

вание обра-

зователь-

ной орга-

низации 

 

Долж-

ность 

 

Вид атте-

стации 

(назначе-

ние на 

должность 

руководи-

теля, оче-

редная, 

внеоче-

редная) 

 

Форма ква-

лификаци-

онного ис-

пытания 

(тестирова-

ние или са-

моанализ 

реализации 

комплексной 

программы 

развития об-

разователь-

ной органи-

зации) 

 

Адрес электрон 

ной почты 

      

 

 

 

Подпись руководителя МОО 

 

Дата предоставления заявки (до 10 числа первого месяца квартала) 

 

 

 

 

 

Исполнитель 

Телефон 

Дата 



Приложение  6 

к Порядку проведения 

квалификационных испытаний 

руководителей и кандидатов на 

должности  руководителей 

муниципальных образовательных  

организаций 

 

ПРОТОКОЛ 

проведения квалификационного испытания 

«___» ___________ 20__ г.                                                                             № _______ 

Квалификационное испытание     ___________________________________________ 
                    ФИО (последнее- при наличии) аттестуемого, занимаемая должность, место работы 

 

аттестуемого на соответствие занимаемой должности. 

 

1.Собеседование 

Аттестуемому были предложены следующие вопросы: 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

Краткая характеристика ответа: 

 

Экспертная оценка собеседования (в баллах)  _______. 

2. Итоговый результат квалификационного испытания: 

Этапы Квалификационные испытания Дата проведения Результат (баллы) 

1. Собеседование  1 вопрос- 

2 вопрос- 

3 вопрос- 

4 вопрос- 

5вопрос- 

Средняя оценка:   

 

Процедура квалификационного испытания не нарушена. 

Председатель профильной 

экспертной группы 

 

 

 

 
  (подпись)  (И.О. Фамилия) 

Эксперты:     
  (подпись)  (И.О. Фамилия) 

     
  (подпись)  (И.О. Фамилия) 

     
  (подпись)  (И.О. Фамилия) 

Дата составления протокола « ___ »  __________  20 ___  г. 



Приложение  7 

к Порядку проведения 

квалификационных испытаний 

руководителей и кандидатов на 

должности  руководителей 

муниципальных образовательных  

организаций 

 

 

 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 

по итогам собеседования с руководителями 

МОО, кандидатами на должность руководителя МОО 

 

Фамилия, имя, отчество 
(последе при наличии)  

 

Занимаемая должность  

Место работы  

 

№ вопроса Оценка эксперта Итоговая 

оценка 

     

     

     

     

Средний балл  

 

Процедура квалификационного испытания не нарушена. 

 

 

                                                                            _________   /___________________ / 
                                                                                             подпись                         Ф.И.О 

                                                                                       проходившего                    

                                                                                          испытания                       

 
 

Председатель профильной 

экспертной группы 

 

 

 

 
  (подпись)  (И.О. Фамилия) 

Эксперты:     
  (подпись)  (И.О. Фамилия) 

     
  (подпись)  (И.О. Фамилия) 

     
  (подпись)  (И.О. Фамилия) 

 

 

Дата составления протокола « ___ »  __________  20 ___  г. 
 



 
Приложение  8 

к Порядку проведения 

квалификационных испытаний 

руководителей и кандидатов на 

должности  руководителей 

муниципальных образовательных  

организаций 

 

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ  

по оценке уровня профессиональной компетентности руководителя  

муниципальной МОО, кандидата на должность руководителя МОО    
 

 
(фамилия, имя, отчество) 

(занимаемая должность, наименование образовательной организации) 

 
(вид аттестации: назначение на должность/очередная, внеочередная) 

 

(форма квалификационного испытания, результат в баллах) 

 

 

 
 

 В ходе собеседования установлено   
                                                                                                         (вывод, количество баллов) 
 

Вывод:  
                                          (Ф.И.О, занимаемая должность, место работы) 

 
Уровень квалификации Ф.И.О. (последнее при наличии)   -  соответствует (не соответствует ) тре-

бованиям, предъявляемым к должности»руководитель» при очередной (внеочередной) аттестации. 

Рекомендации:  

 
Председатель профильной 

экспертной группы 

 

 

 

 
  (подпись)  (И.О. Фамилия) 

Эксперты:     
  (подпись)  (И.О. Фамилия) 

     
  (подпись)  (И.О. Фамилия) 

     
  (подпись)  (И.О. Фамилия) 

 

С экспертным заключением ознакомлен(а)     _________________________ 
                                                                                      (подпись работника и дата) 

Дата составления экспертного заключения 

« ___ »  __________  20 ___  г. 



Приложение 2 

к приказу Комитета по образованию 

администрации муниципального  

округа город Славгород Алтайского 

края от  01.03.2024 №  248 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

об аттестационной комиссии Комитета по образованию  

 администрации муниципального округа город  Славгород Алтайского края 

по аттестации руководителей и кандидатов на должности  

руководителей муниципальных образовательных организаций 

(далее по тексту- Комитет по образованию) 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение об аттестационной комиссии Комитета по образованию  адми-

нистрации муниципального округа город  Славгород Алтайского края по аттестации ру-

ководителей и кандидатов на должность руководителей муниципальных образова-

тельных организаций муниципального округа город  Славгород Алтайского края (далее 

- Положение) регламентирует порядок создания аттестационной комиссии по ат-

тестации руководителей муниципальных образовательных организаций муници-

пального округа город  Славгород Алтайского края  (директор, заведующий) (далее - 

МОО) и кандидатов на должности руководителей МОО. 

1.1. Аттестационная комиссия в своей деятельности руководствуется феде-

ральными законами, законами Алтайского края,  муниципальными правовыми ак-

тами и Положением. 

1.2. Основными принципами работы аттестационной комиссии являются: 

коллегиальность, гласность, открытость, обеспечивающие объективное отношение 

к руководителям МОО, кандидатам на должности руководителей МОО, недопус-

тимость дискриминации при проведении аттестации, соблюдение норм профес-

сиональной этики. 

 

П. Цели и задачи деятельности аттестационной комиссии 

 

2.1. Аттестационная комиссия создается в целях проведения аттестации кан-

дидатов и руководителей МОО для установления соответствия занимаемой долж-

ности. 

2.2. Задачами деятельности аттестационной комиссии являются: установле-

ние объективной оценки качества и результативности профессиональной деятель-

ности кандидатов и руководителей МОО при исполнении должностных обязанно-

стей, подтверждение соответствия уровня их квалификации требованиям, предъяв-

ляемым к должности руководителя МОО, повышение эффективности управленче-

ской деятельности, стимулирование профессионального роста кандидатов и руко-

водителей Задачами деятельности аттестационной комиссии являются: установле-

ние объективной оценки качества и результативности профессиональной деятель-

ности кандидатов и руководителей МОО при исполнении должностных обязанно-



стей, подтверждение соответствия уровня их квалификации требованиям, предъяв-

ляемым к должности руководителя МОО, повышение эффективности управленче-

ской деятельности, стимулирование профессионального роста кандидатов и руко-

водителей МОО. 

 

III. Состав аттестационной комиссии 

 

3.1. Состав аттестационной комиссии утверждается приказом Комитета по 

образованию. 

3.2.Аттестационная комиссия состоит из председателя комиссии, замести-

теля председателя комиссии, секретаря и членов комиссии, формируется из числа 

специалистов и руководителей структурных подразделений Комитета по образо-

ванию, руководителей МОО. 

В состав аттестационной комиссии в обязательном порядке включается 

представитель территориальной организации профсоюза работников народного 

образования и науки  Российской Федерации г. Славгорода и г. Яровое. 

3.3. Состав аттестационной комиссии формируется таким образом, чтобы 

была исключена возможность конфликта интересов, который мог бы повлиять на 

принимаемые аттестационной комиссией решения. Общее количество членов ат-

тестационной комиссии 11 человек. 

3.4. При аттестационной комиссии создаются профильные экспертные 

группы для осуществления всестороннего анализа уровня профессиональной ком-

петентности руководителей МОО, установления соответствия уровня квалифика-

ции кандидатов на должности руководителей МОО требованиям, предъявляемым 

к должности «руководитель»  и подготовки соответствующего экспертного заклю-

чения. 

3.5.  Формирование аттестационной комиссии, профильных экспертных 

групп осуществляется до 20 января текущего года. 

3.6.  На период участия в работе аттестационной комиссии её члены осво-

бождаются от работы с сохранением заработной платы. 

 

IV. Функциональные обязанности членов аттестационной Комиссии 

 

4.1. Председателем аттестационной комиссии является председатель 

Комитета по образованию, который: 

- руководит деятельностью аттестационной комиссии; 

- проводит заседания аттестационной комиссии; 

- рассматривает обращения и жалобы руководителей МОО по вопросам их 

аттестации; 

4.2. Заместитель председателя аттестационной комиссии: 

- участвует в разработке нормативной базы по аттестации руководителей 

МОО; 

- готовит проекты приказов, регламентирующих проведение аттестации ру-

ководителей МОО; 

- исполняет обязанности председателя и проводит заседания аттестационной 

комиссии в период его отсутствия; 

- проводит прием руководителей МОО и кандидатов на должности руково-

дителей МОО по вопросам аттестации; 



- осуществляет приём аттестационных материалов руководителей МОО, 

кандидатов на должности руководителей МОО; 

 

- формирует сводную заявку на квалификационные испытания руководите-

лей МОО и направляет её в отдел сопровождения экспертизы и аттестации КАУ 

ДПО «АИРО» им. А.М. Топорова»; 

- координирует деятельность профильных экспертных групп при аттестаци-

онной комиссии; 

- систематизирует информацию о результатах квалификационных испыта-

ний руководителей МОО, кандидатов на должности руководителей МОО; 

- организует заседания аттестационной комиссии; 

- осуществляет контроль за исполнением руководителями МОО, кандидата-

ми на должности руководителей МОО рекомендаций аттестационной комиссии. 

4.3. Секретарь аттестационной комиссии: 

- формирует протокол заседания аттестационной комиссии; 

- систематизирует информацию о выполнении рекомендаций руководите-

лям МОО по итогам заседания аттестационной комиссии; 

- проводит организационную работу по подготовке заседаний аттестацион-

ной комиссии. 

4.4. Члены аттестационной комиссии: 

- принимают участие в заседаниях аттестационной комиссии; 

- знакомятся с аттестационными материалами, результатами квалификаци-

онных испытаний руководителей МОО, кандидатов на должности руководителей 

МОО; 

- в случае необходимости выносят рекомендации руководителям МОО, кан-

дидатам на должности руководителей МОО о необходимости получения дополни-

тельного профессионального образования по профилю управленческой деятельно-

сти, повышения уровня профессиональной компетентности; 

- осуществляют контроль за выполнением руководителями МОО, канди-

датами на должности руководителей МОО рекомендаций, указанных в протоколе 

заседания аттестационной комиссии. 

 

V. Права и обязанности членов аттестационной комиссии 

 

5.1. Члены аттестационной комиссии имеют право: 

- знакомиться с результатами экспертизы профессиональной деятельности 

аттестуемых руководителей МОО, кандидатов на должности руководителей МОО 

до заседания аттестационной комиссии; 

- запрашивать дополнительную информацию о профессиональной деятель-

ности аттестуемых руководителей МОО у членов профильных экспертных групп, 

работодателей кандидатов на должности руководителей MOO; 

- проводить собеседования с аттестуемыми руководителями МОО, кандида-

тами на должности руководителей МОО; 

- выступать в качестве экспертов профессиональной деятельности руководи-

телей МОО, уровня квалификации кандидатов на должности руководителей МОО 

в пределах своей компетенции; 

- возглавлять одну из профильных экспертных групп при аттестационной 

комиссии Комитета по образованию. 



5.2. Члены аттестационной комиссии обязаны: 

- знать и соблюдать законодательство по вопросам аттестации; 

- соблюдать нормы нравственно-этической и профессиональной культуры 

при выполнении экспертно-аналитической работы по аттестации руководителей 

МОО, кандидатов на должности руководителей МОО; 

- вести экспертно-аналитическую работу в составе аттестационной комиссии 

без ущерба своей основной профессиональной деятельности. 



Приложение 4 

к приказу Комитета по образованию 

администрации муниципального  

округа город Славгород Алтайского 

края от  01.03.2024 №  248 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о профильных экспертных группах при аттестационной комиссии 

Комитета по образованию администрации муниципального округа  

город Славгород Алтайского края 

(далее по тексту - Комитет по образованию) 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Положение о профильных экспертных группах при аттестационной ко-

миссии Комитета по образованию регламентирует порядок работы профильных 

экспертных групп при аттестационной комиссии Комитета по образованию адми-

нистрации муниципального округа город Славгород Алтайского края (далее - экс-

пертные группы) по проведению оценки уровня профессиональной компетентно-

сти руководителей муниципальных образовательных организаций муниципального 

округа город Славгород Алтайского края (далее - МОО) (директор, заведующий), 

кандидатов на должности руководителей МОО (директор, заведующий) (далее - 

кандидаты на должность руководителя образовательной организации), аттестую-

щихся в целях установления соответствия занимаемой должности. 

1.2. Экспертные группы создаются на весь период аттестации для обеспече-

ния объективной и всесторонней экспертной оценки уровня профессиональной 

компетентности руководителей МОО, кандидатов на должности руководителей 

МОО. 

1.3. Целью деятельности экспертных групп является проведение экспертной 

оценки уровня профессиональной компетентности и результативности деятельно-

сти руководителей МОО, установление соответствия уровня квалификации канди-

датов на должности руководителей МОО требованиям, предъявляемым к должно-

сти «руководитель», подготовка экспертного заключения. 

1.4. Основными задачами деятельности экспертных групп являются: обеспе-

чение объективной комплексной экспертной оценки уровня профессиональной 

компетентности руководителей МОО, кандидатов на должности руководителей 

МОО; стимулирование целенаправленного, непрерывного повышения уровня их 

квалификации, личностного профессионального роста, повышение эффективности 

управленческой деятельности. 

1.5. Основными принципами деятельности экспертных групп являются: кол-

легиальность, гласность, открытость, обеспечивающие объективное      отношение      

к      руководителям      МОО,      кандидатам на   должности   руководителей   

МОО,   недопустимость   дискриминации при проведении аттестации, соблюдение 

норм профессиональной этики. 

1.6. Экспертная группа в своей деятельности руководствуется федеральными 

законами, законами Алтайского края, Положением о Комитете по образованию, 

муниципальными правовыми актами, приказами Комитета по образованию по во-



просам аттестации руководителей МОО, кандидатов на должности руководителей 

МОО и настоящим Положением. 

1.7. Экспертные группы независимы в принятии решений. 

 

П. Состав экспертных групп 

 

2.1. Экспертные группы создаются при аттестационной комиссии Комитета 

по образованию. 

2.2. Экспертная группа формируется из числа специалистов и руководите-

лей структурных подразделений Комитета по образованию, руководителей, имею-

щих высокий уровень профессиональной компетентности в области управленче-

ской деятельности. 

2.3. Экспертная группа состоит из председателя, секретаря и членов эксперт-

ной группы. 

2.4. Количественный и персональный состав экспертной группы утвержда-

ется приказом Комитета по образованию. Формирование экспертных групп осуще-

ствляется до 15 января текущего года. 

2.5. Председателем экспертной группы назначается руководитель городского 

методического кабинета Комитета по образованию, который: 

- руководит деятельностью экспертной группы; 

- осуществляет планирование и координацию деятельности экспертной 

группы; 

- проводит заседания экспертной группы; 

- рассматривает обращения и жалобы руководящих работников МОО по во-

просам проведения квалификационных испытаний; 

- взаимодействует с членами аттестационной комиссии в процессе проведе-

ния экспертной оценки, рассмотрения материалов аттестационного дела и резуль-

татов квалификационных испытаний руководителей МОО, кандидатов на должно-

сти руководителей МОО. 

2.6. Секретарь экспертной группы: 

- проводит организационную работу по подготовке заседаний экспертной 

группы; 

- формирует протокол заседания экспертной группы; 

- оформляет оценочные листы для оценки уровня профессиональной компе-

тентности руководителей МОО, кандидатов на должности руководителей МОО. 

2.7. Члены экспертной группы имеют право: 

-запрашивать   у   аттестуемого   руководителя   МОО,   кандидата на долж-

ность руководителя образовательной организации дополнительные документы, 

информацию, необходимые для оценки его профессиональной компетентности и 

результатов деятельности, в пределах своей компетенции; 

- проводить собеседование с аттестуемым руководителем образовательной 

организации, кандидатом на должность руководителя образовательной организа-

ции; 

- вносить по итогам обсуждения свое мнение (с привлечением соответст-

вующего аналитического материала) в заключение экспертной группы. 

2.8. Экспертная группа обязана: 

- знать и соблюдать законодательство по вопросам аттестации руководите-

лей МОО, кандидатов на должности руководителей МОО; 



- владеть формами и методами получения анализа и обобщения информации 

в пределах своей компетенции; 

- знать критерии оценки профессиональной деятельности руководителей 

МОО, кандидатов на должности руководителей МОО, при проведении собеседова-

ния; 

- владеть методикой подсчёта экспертной оценки; 

- обеспечивать открытость и объективность, недопустимость дискримина-

ции, соблюдение норм профессиональной этики при проведении экспертизы про-

фессиональной компетентности руководителей МОО, кандидатов на должности 

руководителей МОО; 

- проводить экспертную оценку профессиональной компетентности руково-

дителя образовательной организации, кандидата на должность руководителя обра-

зовательной организации в соответствии с графиком проведения процедур аттеста-

ции, утверждённым приказом Комитета по образованию; 

- ориентироваться в проблемах развития региональной системы образования; 

- обладать высоким уровнем профессиональной компетентности в области 

управленческой деятельности в пределах своей компетентности; 

- соблюдать гуманное и доброжелательное отношение к аттестуемым руко-

водителям МОО, кандидатам на должности руководителей МОО; 

- нести ответственность за результаты экспертной оценки уровня профес-

сиональной компетентности руководителей МОО, кандидатов на должности руко-

водителей МОО. 
 

III. Регламент работы экспертных групп 

 

3.1. Экспертная оценка уровня профессиональной компетентности руководи-

телей МОО, кандидатов на должности руководителей МОО осуществляется экс-

пертными группами на основе результатов квалификационных испытаний в отделе 

экспертизы и аттестации КАУ ДПО «АИРО» им. А.М. Топорова» которые отраже-

ны в протоколе тестирования, и в процессе собеседования с аттестуемыми руково-

дителями МОО, кандидатами на должности руководителей МОО. 

3.2. Результатом собеседования с руководителем образовательной организа-

ции, кандидатом на должность руководителя образовательной организации являет-

ся оценочный лист, в который члены экспертной группы выставляют оценки в бал-

лах. 

3.3. Результатом работы экспертной группы является экспертное заключение 

об оценке уровня профессиональной компетентности руководителя образователь-

ной организации, уровня квалификации кандидата на должность руководителя об-

разовательной организации (далее - экспертное заключение), содержащее общую 

экспертную оценку уровня квалификации аттестуемого, при необходимости реко-

мендации о получении дополнительного профессионального образования по про-

филю управленческой деятельности в соответствии с квалификационными требо-

ваниями, повышении уровня профессиональной компетентности. 

3.4. Результаты экспертной оценки оформляются протоколом заседания 

экспертной группы, утверждаются приказом Комитета по образованию об итогах 

квалификационных испытаний. Аттестуемый должен быть ознакомлен с результа-

тами экспертной оценки не позднее, чем за две недели до даты заседания аттеста-

ционной комиссии. 

3.5. Экспертное заключение руководителя образовательной организации, 



кандидата на должность руководителя образовательной организации включается в 

состав аттестационного дела аттестуемого. 

3.6.  Аттестационное дело передаётся под роспись аттестуемому руководите-

лю МОО, кандидату на должность руководителя образовательной организации не 

позднее, чем за две недели до заседания аттестационной комиссии. 

 

IV. Контроль за деятельностью экспертных групп 

 

Контроль за деятельностью экспертных групп осуществляет председатель 

аттестационной комиссии Комитета по образованию. 


